
��� ���� ����	���
�� ���� ����	���
�� 
����� ���� ���������� ��������������� ������� �

�� ���������������������� 
���� �� ������� �������������� ������!��� ����������������

��� ������������
�������������������
�������� ����	��� ���� ���������������� ������

��������
����!�����������

��������

�"#$%##&�'()�*$&+(""&�,($-%)(�'())%�"('.#%�'()�

� ���	�
��
�����

�����
��������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �(/$(#%$0&�/(1($%)(

�

�1�$02($03 (1#&�%))4&//(##&5�)%� 0.1#%��(/0&1%)(�6%�'0"+.""&�(�'()0-($%#&�7.%1#&�"(/.(8



 

 

Visti: 

- il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 limitatamente 
alle parti ancora in vigore; 

- il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) 
n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la 
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 
228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 
ultraperiferiche dell'Unione; 

- il regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al 
sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- il regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 che 
stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui 
all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi 
per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della 
PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme 
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e 
ambientali (BCAA); 

- il regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti 
gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
cauzioni e l’uso dell’euro; 

- il regolamento di esecuzione UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, 
la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- il regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il 
calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 



 

 

- il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica 
agricola comune; 

- il regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione, del 14 dicembre 2022, che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, serie L n. 327 del 22 
dicembre 2022; 

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSN PAC) approvato in via definitiva dalla 
Commissione con decisione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, e successivamente 
modificato con decisione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023, con decisione della 
Commissione C(2024) 6849 del 30 settembre 2024 e con decisione della Commissione 
C(2024) 8662 di data 11 dicembre 2024; 

- la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023), la quale all’articolo 3, 
comma 1 stabilisce che l'Amministrazione regionale è autorizzata a dare attuazione agli 
interventi di sviluppo rurale regionali inseriti nel PSN PAC; 

- la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 2023, n. 26 (Piano strategico della PAC 
2023-2027. Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia), le successive deliberazioni della Giunta 
regionale 23 novembre 2023, n. 1876 (PSN PAC 2023-2027. Complemento per lo sviluppo 
rurale del Piano Strategico PAC 2023-2027 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 
Approvazione versione 2.0) 20 dicembre 2024, n. 2019 (PSN PAC 2023-2027. Complemento 
per lo sviluppo rurale del Piano Strategico PAC 2023-2027 della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, Versione 3.0. Approvazione) e 7 marzo 2025, n. 281 (PSN PAC 2023-2027. 
Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, versione 4.0. Approvazione) con le quali sono state recepite 
nel CSR, quale documento attuativo regionale del PSP, le modifiche apportate al PSP 
medesimo, riportando, tra le altre, anche la scheda descrittiva dell’intervento SRD05 - 
Impianto forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli; 

- il decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42 (Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione 
dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune); 

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 93348 del 
26 febbraio 2024 recante “Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali di 
riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della condizionalità “rafforzata” 2023-
2027 e per violazione degli impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli 
interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”; 

- le “Disposizioni attuative per gli interventi connessi agli investimenti di cui al Complemento 
per lo sviluppo rurale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano Strategico PAC 
2023-2027” (Disposizioni attuative) approvate con deliberazione della Giunta regionale 4 
agosto 2023 n. 1259 e successivamente modificate con deliberazioni della Giunta regionale 
23 febbraio 2024, n. 290 e 30 aprile 2024, n. 620; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 aprile 2024, n. 620 con la quale, è tra l’altro 
approvato il documento recante “Sanzioni per mancato rispetto degli impegni di cui 



 

 

all’articolo 18 delle disposizioni attuative per gli interventi connessi agli investimenti di cui al 
Complemento per lo sviluppo rurale della regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano 
strategico PAC 2023-2027”; 

Considerato che, in conformità al sistema di governance definito nel CSR, l’Autorità di gestione 
regionale è competente nella predisposizione dei bandi per l’accesso agli interventi regionali per lo 
sviluppo rurale contenuti nel CSR medesimo e che detta attività viene svolta in collaborazione con i 
servizi coordinatori, con gli uffici attuatori, e con l’Organismo pagatore regionale (OPR FVG), come 
peraltro previsto per quest’ultimo dalla Convenzione del marzo 2023 avente ad oggetto 
l’affidamento reciproco della delega di funzioni nell’ambito dello sviluppo rurale; 

Visto il testo del «Bando per l’accesso all’intervento per lo sviluppo rurale “SRD 05 – impianto 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli” – azione SRD05.2 “impianto 
di arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo su superfici agricole – ciclo breve” del Complemento per 
lo sviluppo rurale (CSR) della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano strategico PAC 2023- 
2027», e relativi allegati, predisposto dal Servizio sviluppo rurale della Direzione centrale risorse 
agroalimentari, forestali e ittiche, nella sua qualità di Autorità di gestione regionale; 

Sentito l’Organismo Pagatore Regionale (OPR FVG) in merito alle sanzioni di cui all’allegato G del 
bando, come previsto dall’articolo 15 comma 8 del decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste n. 93348 del 26 febbraio 2024 sopra citato; 

Atteso che il precedente bando a valere sul medesimo intervento per lo sviluppo rurale “SRD05 – 
impianto forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli” – azione SRD05.2 
“impianto di arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo su superfici agricole – ciclo breve”, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2024, n. 678, stimava il fabbisogno finanziario in 
euro 500.000,00 di spesa pubblica; 

Ritenuto opportuno prevedere il medesimo fabbisogno finanziario con riguardo al «Bando per 
l’accesso all’intervento per lo sviluppo rurale “SRD 05 – impianto forestazione/imboschimento e 
sistemi agroforestali su terreni agricoli” – azione SRD05.2 “impianto di arboricoltura a ciclo breve o 
medio-lungo su superfici agricole – ciclo breve” del Complemento per lo sviluppo rurale (CSR) della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano strategico PAC 2023- 2027», allegato alla presente 
deliberazione; 

Considerato che: 

- il fabbisogno finanziario per il bando sopra citato è stimato in euro 500.000,00 di spesa 
pubblica; 

- i criteri di selezione relativi all’intervento in oggetto sono stati sottoposti e approvati dal 
Comitato di monitoraggio regionale in conformità a quanto stabilito dall’articolo 124 del 
regolamento (UE) 2021/2115; 

- il bando in oggetto prevede termini del procedimento superiori a novanta giorni e che tale 
previsione è giustificata dalla natura degli interessi pubblici tutelati e dalla particolare 
complessità del procedimento medesimo; 

Preso atto che il bando sopra citato, prevedendo la concessione di aiuti nel settore forestale, deve 
rispettare le condizioni stabilite dal regolamento (UE) 2022/2472, in particolare, dall’articolo 41 
dello stesso e che pertanto sarà trasmesso alla Commissione europea, mediante apposito sistema 
di notifica elettronica, ai sensi dell’articolo 11 regolamento (UE) 2022/2472; 

Considerato che gli aiuti di cui al bando in argomento potranno essere concessi solo dopo 
l’avvenuta ricezione, da parte della Commissione europea, del numero identificativo del regime di 
aiuti comunicato in esenzione ai sensi del precitato articolo 11; 



 

 

Ritenuto pertanto di approvare il predetto «Bando per l’accesso all’intervento per lo sviluppo rurale 
“SRD 10 – impianto forestazione/imboschimento di terreni non agricoli” – azione srd10.2 “impianto 
di arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo su superfici non agricole – ciclo breve” del complemento 
per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano Strategico PAC 
2023- 2027» costituito dai seguenti allegati, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 

- Allegato 1 – Bando; 

- Allegato 2 - Allegato A - Aree di pianura; 

- Allegato 3 - Allegato B - Prezzario delle forniture e dei lavori per la pioppicoltura; 

- Allegato 4 - Allegato C - Modello di Piano di investimento; 

- Allegato 5 - Allegato C1 - Dichiarazione relativa alla natura di impresa; 

- Allegato 6 - Allegato D - Criteri di selezione; 

- Allegato 7 – Allegato E - Modello di relazione conclusiva; 

- Allegato 8 – Allegato F - Modello di relazione di variante; 

- Allegato 9 – Allegato G - Sanzioni per mancato rispetto degli impegni specifici; 

Visti: 

- il regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale emanato con decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277/Pres.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso); 

- lo Statuto di autonomia; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. È adottato il «Bando per l’accesso all’intervento per lo sviluppo rurale “SRD 10 – impianto 
forestazione/imboschimento di terreni non agricoli” – azione srd10.2 “impianto di arboricoltura a 
ciclo breve o medio-lungo su superfici non agricole – ciclo breve” del complemento per lo sviluppo 
rurale (CSR) della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano Strategico PAC 2023- 2027»  
costituito dai seguenti allegati, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

- Allegato 1 – Bando; 

- Allegato 2 - Allegato A - Aree di pianura; 

- Allegato 3 - Allegato B - Prezzario delle forniture e dei lavori per la pioppicoltura; 

- Allegato 4 - Allegato C - Modello di Piano di investimento; 

- Allegato 5 - Allegato C1 - Dichiarazione relativa alla natura di impresa; 

- Allegato 6 - Allegato D - Criteri di selezione; 

- Allegato 7 – Allegato E - Modello di relazione conclusiva; 



 

 

- Allegato 8 – Allegato F - Modello di relazione di variante; 

- Allegato 9 – Allegato G - Sanzioni per mancato rispetto degli impegni specifici. 

2. La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione e sul sito 
istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


